
GREVE 2012



EVOLUÇÃO SALARIAL

INDICE DE REAJUSTE 
• 5% MARÇO 2013
• 5% MARÇO 2014• 5% MARÇO 2014
• 5% MARÇO 2015
INDICE ACUMULADO = 15,76%
STEP de 3,7% em 2014
STEP de 3,8% em 2015



EVOLUÇÃO SALARIAL

NC PISO VAR. TETO VAR.

VARIAÇÃO 

PISO/TETO

RESUMO HOJE

A 1.034,59 0,00% 1.955,48 0,00% 89%

B 1.234,73 0,00% 2.333,75 0,00% 89%

C 1.473,58 0,00% 2.785,18 0,00% 89%

D 1.821,94 0,00% 3.443,60 0,00% 89%

E 2.989,33 0,00% 5.650,00 0,00% 89%



EVOLUÇÃO SALARIAL

NC PISO VAR. TETO VAR.

VARIAÇÃO 

PISO/TETO

RESUMO 3,6 + 5%

A 1.086,32 5,00% 2.053,21 5,00% 89%

B 1.296,45 5,00% 2.450,37 5,00% 89%

C 1.547,23 5,00% 2.924,36 5,00% 89%

D 1.912,99 5,00% 3.615,67 5,00% 89%

E 3.138,70 5,00% 5.932,34 5,00% 89%



PAD. NIV. CAP. I II III IV

P01 1086,32 1 5,00% 1

P02 1125,43 2 1 5,00% 11

P03 1165,95 3 2 1 5,00% 25

P04 1207,93 4 3 2 1 5,00% 22

P05 1251,41 5 4 3 2 5,00% 44

P06 1296,47 6 5 4 3 5,00% 74

P07 1343,14 7 6 5 4 5,00% 87

P08 1391,49 8 7 6 5 5,00% 105

P09 1441,59 9 8 7 6 5,00% 141

NIVEL CLAS. "A" 2013
GANHO 

%

QTD. 

TRAB.

P09 1441,59 9 8 7 6 5,00% 141

P10 1493,49 10 9 8 7 5,00% 198

P11 1547,26 11 10 9 8 5,00% 266

P12 1602,96 12 11 10 9 5,00% 445

P13 1660,67 13 12 11 10 5,00% 874

P14 1720,46 14 13 12 11 5,00% 552

P15 1782,40 15 14 13 12 5,00% 555

P16 1846,56 16 15 14 13 5,00% 632

P17 1913,04 16 15 14 5,00% 430

P18 1981,91 16 15 5,00% 264

P19 2053,25 16 5,00% 383



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P06 1296,47 1 5,00% 43

P07 1343,14 2 1 5,00% 35

P08 1391,49 3 2 1 5,00% 55

P09 1441,59 4 3 2 1 5,00% 68

P10 1493,49 5 4 3 2 5,00% 110

P11 1547,26 6 5 4 3 5,00% 149

P12 1602,96 7 6 5 4 5,00% 212

P13 1660,67 8 7 6 5 5,00% 274

P14 1720,46 9 8 7 6 5,00% 335

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "B" 2013
QTD. 

TRAB.

P14 1720,46 9 8 7 6 5,00% 335

P15 1782,40 10 9 8 7 5,00% 538

P16 1846,56 11 10 9 8 5,00% 639

P17 1913,04 12 11 10 9 5,00% 933

P18 1981,91 13 12 11 10 5,00% 1569

P19 2053,25 14 13 12 11 5,00% 1134

P20 2127,17 15 14 13 12 5,00% 1255

P21 2203,75 16 15 14 13 5,00% 2388

P22 2283,09 16 15 14 5,00% 948

P23 2365,28 16 15 5,00% 886

P24 2450,44 16 5,00% 1088



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P11   1.547,26 1 5,00% 1433

P12   1.602,96 2 1 5,00% 317

P13   1.660,67 3 2 1 5,00% 384

P14   1.720,46 4 3 2 1 5,00% 387

P15   1.782,40 5 4 3 2 5,00% 935

P16   1.846,56 6 5 4 3 5,00% 1076

P17   1.913,04 7 6 5 4 5,00% 1215

P18   1.981,91 8 7 6 5 5,00% 1539

P19   2.053,25 9 8 7 6 5,00% 1131

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "C" 2013
QTD. 

TRAB.

P19   2.053,25 9 8 7 6 5,00% 1131

P20   2.127,17 10 9 8 7 5,00% 1347

P21   2.203,75 11 10 9 8 5,00% 1825

P22   2.283,09 12 11 10 9 5,00% 2366

P23   2.365,28 13 12 11 10 5,00% 3979

P24   2.450,44 14 13 12 11 5,00% 2718

P25   2.538,66 15 14 13 12 5,00% 3063

P26   2.630,05 16 15 14 13 5,00% 6112

P27   2.724,73 16 15 14 5,00% 2229

P28   2.822,82 16 15 5,00% 2118

P29   2.924,44 16 5,00% 2666



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P17 1913,037 1 5,00% 7591

P18 1981,907 2 1 5,00% 2061

P19 2053,254 3 2 1 5,00% 3629

P20 2127,174 4 3 2 1 5,00% 2232

P21 2203,751 5 4 3 2 5,00% 3739

P22 2283,089 6 5 4 3 5,00% 2623

P23 2365,283 7 6 5 4 5,00% 2250

P24 2450,438 8 7 6 5 5,00% 2150

P25 2538,659 9 8 7 6 5,00% 1500

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "D" 2013
QTD. 

TRAB.

P25 2538,659 9 8 7 6 5,00% 1500

P26 2630,051 10 9 8 7 5,00% 1676

P27 2724,729 11 10 9 8 5,00% 2114

P28 2822,82 12 11 10 9 5,00% 2731

P29 2924,439 13 12 11 10 5,00% 4021

P30 3029,723 14 13 12 11 5,00% 3589

P31 3138,797 15 14 13 12 5,00% 4408

P32 3251,798 16 15 14 13 5,00% 9242

P33 3368,862 16 15 14 5,00% 4656

P34 3490,137 16 15 5,00% 4774

P35 3615,78 16 5,00% 6923



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P31   3.138,80 1 5,00% 4997

P32   3.251,80 2 1 5,00% 1888

P33   3.368,86 3 2 1 5,00% 3223

P34   3.490,14 4 3 2 1 5,00% 2066

P35   3.615,78 5 4 3 2 5,00% 3313

P36   3.745,95 6 5 4 3 5,00% 2333

P37   3.880,80 7 6 5 4 5,00% 1690

P38   4.020,51 8 7 6 5 5,00% 1466

P39   4.165,26 9 8 7 6 5,00% 1315

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "E" 2013
QTD. 

TRAB.

P39   4.165,26 9 8 7 6 5,00% 1315

P40   4.315,21 10 9 8 7 5,00% 1561

P41   4.470,55 11 10 9 8 5,00% 1666

P42   4.631,50 12 11 10 9 5,00% 2068

P43   4.798,23 13 12 11 10 5,00% 2654

P44   4.970,96 14 13 12 11 5,00% 2044

P45   5.149,91 15 14 13 12 5,00% 2357

P46   5.335,31 16 15 14 13 5,00% 5143

P47   5.527,39 16 15 14 5,00% 2211

P48   5.726,37 16 15 5,00% 2270

P49   5.932,50 16 5,00% 3705



EVOLUÇÃO SALARIAL

NC PISO VAR. TETO VAR.

A 1.140,64 10,25% 2.193,64 12,18% 92%

VARIAÇÃO 

PISO/TETO

RESUMO 3,7 + 5%

A 1.140,64 10,25% 2.193,64 12,18% 92%

B 1.367,86 10,78% 2.630,62 12,72% 92%

C 1.640,34 11,32% 3.154,66 13,27% 92%

D 2.039,89 11,96% 3.923,06 13,92% 92%

E 3.392,42 13,48% 6.524,20 15,47% 92%



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P01 1.140,64 1 10,25% 1

P02 1.182,84 2 1 10,36% 11

P03 1.226,60 3 2 1 10,46% 25

P04 1.271,99 4 3 2 1 10,57% 22

P05 1.319,05 5 4 3 2 10,68% 44

P06 1.367,86 6 5 4 3 10,78% 74

P07 1.418,47 7 6 5 4 10,89% 87

P08 1.470,95 8 7 6 5 11,00% 105

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "A" 2014
QTD. 

TRAB.

11,00% 105

P09 1.525,38 9 8 7 6 11,10% 141

P10 1.581,81 10 9 8 7 11,21% 198

P11 1.640,34 11 10 9 8 11,32% 266

P12 1.701,03 12 11 10 9 11,42% 445

P13 1.763,97 13 12 11 10 11,53% 874

P14 1.829,24 14 13 12 11 11,64% 552

P15 1.896,92 15 14 13 12 11,75% 555

P16 1.967,11 16 15 14 13 11,85% 632

P17 2.039,89 16 15 14 11,96% 430

P18 2.115,37 16 15 12,07% 264

P19 2.193,64 16 12,18% 383



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P06 1.367,86 1 10,78% 43

P07 1.418,47 2 1 10,89% 35

P08 1.470,95 3 2 1 11,00% 55

P09 1.525,38 4 3 2 1 11,10% 68

P10 1.581,81 5 4 3 2 11,21% 110

P11 1.640,34 6 5 4 3 11,32% 149

P12 1.701,03 7 6 5 4 11,42% 212

P13 1.763,97 8 7 6 5 11,53% 274

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "B" 2014
QTD. 

TRAB.

11,53% 274

P14 1.829,24 9 8 7 6 11,64% 335

P15 1.896,92 10 9 8 7 11,75% 538

P16 1.967,11 11 10 9 8 11,85% 639

P17 2.039,89 12 11 10 9 11,96% 933

P18 2.115,37 13 12 11 10 12,07% 1569

P19 2.193,64 14 13 12 11 12,18% 1134

P20 2.274,80 15 14 13 12 12,29% 1255

P21 2.358,97 16 15 14 13 12,40% 2388

P22 2.446,25 16 15 14 12,50% 948

P23 2.536,76 16 15 12,61% 886

P24 2.630,62 16 12,72% 1088



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P11 1.640,34 1 11,32% 1433

P12 1.701,03 2 1 11,42% 317

P13 1.763,97 3 2 1 11,53% 384

P14 1.829,24 4 3 2 1 11,64% 387

P15 1.896,92 5 4 3 2 11,75% 935

P16 1.967,11 6 5 4 3 11,85% 1076

P17 2.039,89 7 6 5 4 11,96% 1215

P18 2.115,37 8 7 6 5 12,07% 1539

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "C" 2014
QTD. 

TRAB.

P19 2.193,64 9 8 7 6 12,18% 1131

P20 2.274,80 10 9 8 7 12,29% 1347

P21 2.358,97 11 10 9 8 12,40% 1825

P22 2.446,25 12 11 10 9 12,50% 2366

P23 2.536,76 13 12 11 10 12,61% 3979

P24 2.630,62 14 13 12 11 12,72% 2718

P25 2.727,95 15 14 13 12 12,83% 3063

P26 2.828,89 16 15 14 13 12,94% 6112

P27 2.933,56 16 15 14 13,05% 2229

P28 3.042,10 16 15 13,16% 2118

P29 3.154,66 16 13,27% 2666



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P17 2.039,89 1 11,96% 7591

P18 2.115,37 2 1 12,07% 2061

P19 2.193,64 3 2 1 12,18% 3629

P20 2.274,80 4 3 2 1 12,29% 2232

P21 2.358,97 5 4 3 2 12,40% 3739

P22 2.446,25 6 5 4 3 12,50% 2623

P23 2.536,76 7 6 5 4 12,61% 2250

P24 2.630,62 8 7 6 5 12,72% 2150

P25 2.727,95 9 8 7 6

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "D" 2014
QTD. 

TRAB.

P25 2.727,95 9 8 7 6 12,83% 1500

P26 2.828,89 10 9 8 7 12,94% 1676

P27 2.933,56 11 10 9 8 13,05% 2114

P28 3.042,10 12 11 10 9 13,16% 2731

P29 3.154,66 13 12 11 10 13,27% 4021

P30 3.271,38 14 13 12 11 13,37% 3589

P31 3.392,42 15 14 13 12 13,48% 4408

P32 3.517,94 16 15 14 13 13,59% 9242

P33 3.648,10 16 15 14 13,70% 4656

P34 3.783,08 16 15 13,81% 4774

P35 3.923,06 16 13,92% 6923



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P31 3.392,42 1 13,48% 4997

P32 3.517,94 2 1 13,59% 1888

P33 3.648,10 3 2 1 13,70% 3223

P34 3.783,08 4 3 2 1 13,81% 2066

P35 3.923,06 5 4 3 2 13,92% 3313

P36 4.068,21 6 5 4 3 14,03% 2333

P37 4.218,73 7 6 5 4 14,14% 1690

P38 4.374,83 8 7 6 5 14,25% 1466

P39 4.536,70 9 8 7 6 14,36% 1315

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "E" 2014
QTD. 

TRAB.

P39 4.536,70 9 8 7 6 14,36% 1315

P40 4.704,55 10 9 8 7 14,47% 1561

P41 4.878,62 11 10 9 8 14,58% 1666

P42 5.059,13 12 11 10 9 14,69% 2068

P43 5.246,32 13 12 11 10 14,81% 2654

P44 5.440,43 14 13 12 11 14,92% 2044

P45 5.641,73 15 14 13 12 15,03% 2357

P46 5.850,47 16 15 14 13 15,14% 5143

P47 6.066,94 16 15 14 15,25% 2211

P48 6.291,42 16 15 15,36% 2270

P49 6.524,20 16 15,47% 3705



EVOLUÇÃO SALARIAL

NC PISO VAR. TETO VAR.

A 1.197,67 15,76% 2.343,63 19,85% 96%

RESUMO 3,8 + 5% VARIAÇÃO 

PISO/TETO

A 1.197,67 15,76% 2.343,63 19,85% 96%

B 1.443,19 16,88% 2.824,07 21,01% 96%

C 1.739,04 18,01% 3.403,00 22,18% 96%

D 2.175,17 19,39% 4.256,44 23,60% 96%

E 3.666,54 22,65% 7.174,79 26,99% 96%



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P01 1.197,67 1 15,76% 1

P02 1.243,18 2 1 15,99% 11

P03 1.290,42 3 2 1 16,21% 25

P04 1.339,46 4 3 2 1 16,43% 22

P05 1.390,35 5 4 3 2 16,66% 44

P06 1.443,19 6 5 4 3 16,88% 74

P07 1.498,03 7 6 5 4 17,11% 87

P08 1.554,95 8 7 6 5 17,33% 105

P09 1.614,04 9 8 7 6 17,56% 141

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "A" 2015
QTD. 

TRAB.

P09 1.614,04 9 8 7 6 17,56% 141

P10 1.675,38 10 9 8 7 17,79% 198

P11 1.739,04 11 10 9 8 18,01% 266

P12 1.805,12 12 11 10 9 18,24% 445

P13 1.873,72 13 12 11 10 18,47% 874

P14 1.944,92 14 13 12 11 18,70% 552

P15 2.018,83 15 14 13 12 18,93% 555

P16 2.095,54 16 15 14 13 19,16% 632

P17 2.175,17 16 15 14 19,39% 430

P18 2.257,83 16 15 19,62% 264

P19 2.343,63 16 19,85% 383



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P06 1.443,19 1 16,88% 43

P07 1.498,03 2 1 17,11% 35

P08 1.554,95 3 2 1 17,33% 55

P09 1.614,04 4 3 2 1 17,56% 68

P10 1.675,38 5 4 3 2 17,79% 110

P11 1.739,04 6 5 4 3 18,01% 149

P12 1.805,12 7 6 5 4 18,24% 212

P13 1.873,72 8 7 6 5 18,47% 274

P14 1.944,92 9 8 7 6 18,70% 335

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "B" 2015
QTD. 

TRAB.

P14 1.944,92 9 8 7 6 18,70% 335

P15 2.018,83 10 9 8 7 18,93% 538

P16 2.095,54 11 10 9 8 19,16% 639

P17 2.175,17 12 11 10 9 19,39% 933

P18 2.257,83 13 12 11 10 19,62% 1569

P19 2.343,63 14 13 12 11 19,85% 1134

P20 2.432,69 15 14 13 12 20,08% 1255

P21 2.525,13 16 15 14 13 20,31% 2388

P22 2.621,08 16 15 14 20,54% 948

P23 2.720,68 16 15 20,78% 886

P24 2.824,07 16 21,01% 1088



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P11 1.739,04 1 18,01% 1433

P12 1.805,12 2 1 18,24% 317

P13 1.873,72 3 2 1 18,47% 384

P14 1.944,92 4 3 2 1 18,70% 387

P15 2.018,83 5 4 3 2 18,93% 935

P16 2.095,54 6 5 4 3 19,16% 1076

P17 2.175,17 7 6 5 4 19,39% 1215

P18 2.257,83 8 7 6 5 19,62% 1539

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "C" 2015
QTD. 

TRAB.

19,62% 1539

P19 2.343,63 9 8 7 6 19,85% 1131

P20 2.432,69 10 9 8 7 20,08% 1347

P21 2.525,13 11 10 9 8 20,31% 1825

P22 2.621,08 12 11 10 9 20,54% 2366

P23 2.720,68 13 12 11 10 20,78% 3979

P24 2.824,07 14 13 12 11 21,01% 2718

P25 2.931,38 15 14 13 12 21,24% 3063

P26 3.042,78 16 15 14 13 21,48% 6112

P27 3.158,40 16 15 14 21,71% 2229

P28 3.278,42 16 15 21,95% 2118

P29 3.403,00 16 22,18% 2666



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P17 2.175,17 1 19,39% 7591

P18 2.257,83 2 1 19,62% 2061

P19 2.343,63 3 2 1 19,85% 3629

P20 2.432,69 4 3 2 1 20,08% 2232

P21 2.525,13 5 4 3 2 20,31% 3739

P22 2.621,08 6 5 4 3 20,54% 2623

P23 2.720,68 7 6 5 4 20,78% 2250

P24 2.824,07 8 7 6 5 21,01% 2150

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "D" 2015
QTD. 

TRAB.

21,01% 2150

P25 2.931,38 9 8 7 6 21,24% 1500

P26 3.042,78 10 9 8 7 21,48% 1676

P27 3.158,40 11 10 9 8 21,71% 2114

P28 3.278,42 12 11 10 9 21,95% 2731

P29 3.403,00 13 12 11 10 22,18% 4021

P30 3.532,31 14 13 12 11 22,42% 3589

P31 3.666,54 15 14 13 12 22,65% 4408

P32 3.805,87 16 15 14 13 22,89% 9242

P33 3.950,49 16 15 14 23,13% 4656

P34 4.100,61 16 15 23,37% 4774

P35 4.256,44 16 23,60% 6923



PAD.
NIV. 

CAP.
I II III IV

P31 3.666,54 1 22,65% 4997

P32 3.805,87 2 1 22,89% 1888

P33 3.950,49 3 2 1 23,13% 3223

P34 4.100,61 4 3 2 1 23,37% 2066

P35 4.256,44 5 4 3 2 23,60% 3313

P36 4.418,18 6 5 4 3 23,84% 2333

P37 4.586,07 7 6 5 4 24,08% 1690

P38 4.760,34 8 7 6 5 24,32% 1466

GANHO 

%

NIVEL CLAS. "E" 2015
QTD. 

TRAB.

P39 4.941,24 9 8 7 6 24,56% 1315

P40 5.129,00 10 9 8 7 24,80% 1561

P41 5.323,91 11 10 9 8 25,04% 1666

P42 5.526,21 12 11 10 9 25,28% 2068

P43 5.736,21 13 12 11 10 25,53% 2654

P44 5.954,19 14 13 12 11 25,77% 2044

P45 6.180,44 15 14 13 12 26,01% 2357

P46 6.415,30 16 15 14 13 26,25% 5143

P47 6.659,08 16 15 14 26,50% 2211

P48 6.912,13 16 15 26,74% 2270

P49 7.174,79 16 26,99% 3705



GANHO % e QUANTITATIVO DE TRABALHADOR@S

2015 2015 2015

PAD. PAD. PAD.

P01 15,76% 1               P17 19,39% 10.169    P33 23,13% 7.879      

P02 15,99% 11            P18 19,62% 5.433      P34 23,37% 6.840      

P03 16,21% 25            P19 19,85% 6.277      P35 23,60% 10.236    

P04 16,43% 22            P20 20,08% 4.834      P36 23,84% 2.333      

P05 16,66% 44            P21 20,31% 7.952      P37 24,08% 1.690      

P06 16,88% 117          P22 20,54% 5.937      P38 24,32% 1.466      

GANHO 

%

QTD. 

TRAB.

GANHO 

%

QTD. 

TRAB.

GANHO 

%

QTD. 

TRAB.

P07 17,11% 122          P23 20,78% 7.115      P39 24,56% 1.315      

P08 17,33% 160          P24 21,01% 5.956      P40 24,80% 1.561      

P09 17,56% 209          P25 21,24% 4.563      P41 25,04% 1.666      

P10 17,79% 308          P26 21,48% 7.788      P42 25,28% 2.068      

P11 18,01% 1.848      P27 21,71% 4.343      P43 25,53% 2.654      

P12 18,24% 974          P28 21,95% 4.849      P44 25,77% 2.044      

P13 18,47% 1.532      P29 22,18% 6.687      P45 26,01% 2.357      

P14 18,70% 1.274      P30 22,42% 3.589      P46 26,25% 5.143      

P15 18,93% 2.028      P31 22,65% 9.405      P47 26,50% 2.211      

P16 19,16% 2.347      P32 22,89% 11.130    P48 26,74% 2.270      

P49 26,99% 3.705      



NÍV. 

CLAS.

NÍVEL  

CAP.
CARGA HORÁRIA DE CAPACITAÇÃO

I Exigência mínima do Cargo

A II 20 horas

III 40 horas

IV 60 horas

I Exigência mínima do Cargo

B II 40 horas

III 60 horas

IV 90 horas

I Exigência mínima do Cargo

ANEXO III

I Exigência mínima do Cargo

C II 60 horas

III 90 horas

IV 120 horas

I Exigência mínima do Cargo

D II 90 horas

III 120 horas

IV 150 horas

I Exigência mínima do Cargo

E II 120 horas

III 150 horas

IV Aperfeiçoamento ou curso de capacitação igual ou superior a 180 horas



ANEXO IV

Nível de 
Classificação

Nível de escolaridade formal superior ao 
previsto para o exercício do cargo (*)

Área de conheci-
mento com relação 

direta

Área de conheci-
mento com relação 

indireta

Área de conheci-
mento com relação 

direta

Área de conheci-
mento com 

relação indireta

Ensino fundamental completo 10% - 10% -

ATUAL 2012 FUTURO 2013ANEXO IV

Ensino fundamental completo 10% - 10% -
Ensino médio completo 15% - 15% -
Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

20% 10% 20% 10%

Curso de graduação completo ..... ..... 25% 15%
Especialização, superior ou igual a 360 h ..... ..... 30% 20%

Mestrado ..... ..... 52% 35%

Doutorado ..... ..... 75% 50%

A



ANEXO IV

Nível de 
Classificação

Nível de escolaridade formal superior ao 
previsto para o exercício do cargo (*)

Área de conheci-
mento com relação 

direta

Área de conheci-
mento com relação 

indireta

Área de conheci-
mento com relação 

direta

Área de conheci-
mento com 

relação indireta
Ensino fundamental completo 5% - 10% -

ATUAL 2012ANEXO IV FUTURO 2013

Ensino fundamental completo 5% - 10% -
Ensino médio completo 10% - 15% -
Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

15% 10% 20% 10%

Curso de graduação completo 20% 15% 25% 15%
Especialização, superior ou igual a 360 h ..... ..... 30% 20%
Mestrado ..... ..... 52% 35%
Doutorado ..... ..... 75% 50%

B



ANEXO IV

Nível de 
Classificação

Nível de escolaridade formal superior ao 
previsto para o exercício do cargo (*)

Área de conheci-
mento com relação 

direta

Área de conheci-
mento com relação 

indireta

Área de conheci-
mento com relação 

direta

Área de conheci-
mento com 

relação indireta

ANEXO IV ATUAL 2012 FUTURO 2013

Ensino fundamental completo 5% - 10% -
Ensino médio completo 8% - 15% -
Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10% 5% 20% 10%

Curso de graduação completo 15% 10% 25% 15%
Especialização, superior ou igual a 360 h 27% 20% 30% 20%
Mestrado ..... ..... 52% 35%
Doutorado ..... ..... 75% 50%

C



ANEXO IV

Nível de 
Classificação

Nível de escolaridade formal superior ao 
previsto para o exercício do cargo (*)

Área de conheci-
mento com relação 

direta

Área de conheci-
mento com relação 

indireta

Área de conheci-
mento com relação 

direta

Área de conheci-
mento com 

relação indireta
Ensino médio completo 8% - 15% -

ANEXO IV ATUAL 2012 FUTURO 2013

Ensino médio completo 8% - 15% -
Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

........ ........ 20% 10%

Curso de graduação completo 10% 5% 25% 15%
Especialização, superior ou igual a 360 h 27% 20% 30% 20%

Mestrado 52% 35% 52% 35%

Doutorado ..... ..... 75% 50%

D



ANEXO IV

Nível de 
Classificação

Nível de escolaridade formal superior ao 
previsto para o exercício do cargo (*)

Área de conheci-
mento com relação 

Área de conheci-
mento com relação 

Área de conheci-
mento com relação 

Área de conheci-
mento com 

ATUAL 2012 FUTURO 2013ANEXO IV

Classificação previsto para o exercício do cargo (*)
mento com relação 

direta
mento com relação 

indireta
mento com relação 

direta
mento com 

relação indireta
Especialização, superior ou igual a 360 h 27% 20% 30% 20%
Mestrado 52% 35% 52% 35%

Doutorado 75% 50% 75% 50%
E




